
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Préfecture de l’Hérault 

 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 et bulletin de liaison des maires Mensuel 

31 octobre 2007 n° 10 
 

S O M M A I R E  
 

ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES 
AGRÉMENT DE GROUPEMENTS SPORTIFS 

Extrait de l’arrêté préfectoral du 27 septembre 2007 
(Direction régionale et départementale, des sports et de la vie associative)  

Sète. Football Club......................................................................................................................................................................................11 
Extrait de l’arrêté préfectoral du 19 octobre 2007 

(Direction Régionale et Départementale de la Jeunesse et des Sports)  
[...]
Sociales de l’Hérault sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs. 
 
 

Extrait de l’arrêté préfectoral N° 07-XVI-675 du 18 octobre 2007 
Frontignan. S. E. L. A. R. L. du laboratoire d’analyses de biologie médicale sis  
26, rue Frédéric Mistral 

ARTICLE 1er – A compter du 01 octobre 2007 l’article 1er de l’arrêté préfectoral n° 04-XVI-211 
du 04 juin 2004 est modifié comme suit : 
DIRECTEURS: M. Daniel ANDRESS, docteur en Pharmacie. 
 Melle Chrystelle ORBOLATO, docteur en Pharmacie 
 
ARTICLE 2 – Dans le délai de deux mois qui suit la notification du présent arrêté, pour les 
personnes auxquelles il a été notifié ou de sa publication pour les autres personnes, outre les 
recours gracieux ou hiérarchique, un recours pour excès de pouvoir peut être formé devant le 
tribunal administratif de Montpellier. 
 
ARTICLE 3 - Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Hérault, le pharmacien Inspecteur 
Régional et le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales de l’Hérault sont 
chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Recueil des Actes Administratifs. 
 
 

Extrait de l’arrêté préfectoral N° 07-XVI-676 du 18 octobre 2007 
Mèze. SELARL « LABM RODTAIN-CANDILLE-ANDRESS » 

ARTICLE 1er : L’article 1er de l’arrêté préfectoral n° 07-XVI-231 du 19 juin 2007 est 
modifié comme suit : 

A compter du 01 octobre 2007 la S.E.L.A.R.L. « UNITOBIO » enregistrée sous le  
n° 34-SEL-009 exploitera : 

- Le laboratoire d’analyses de biologie médicale sis à Mèze – 9, bis avenue du Général de 
Gaulle – Directeurs M. Bruno ROSTAIN – M. Lucien CANDILLE docteurs en Pharmacie.  

- Le laboratoire d’analyses de biologie médicale sis à Frontignan – 26, rue Frédéric Mistral – 
Directeurs M. Daniel ANDRESS – Melle Chrystelle ORBOLATO  docteurs en Pharmacie 

- - Le laboratoire d’analyses de biologie médicale sis à Poussan – 15, boulevard du Riverain – 
Directeur Mme Geneviève PONTELLO-CANDILLE docteur en Pharmacie. 

Siège social de la SELARL : 9bis avenue du Général de Gaulle à Mèze. 

Le reste sans changement. 
 
ARTICLE 2 : Dans le délai de deux mois qui suit la notification de la présente décision, pour 
les personnes auxquelles il a été notifié ou de sa publication pour les autres personnes, outre 
les recours gracieux ou hiérarchique, un recours pour excès de pouvoir peut être formé devant 
le tribunal administratif de Montpellier.  
 
ARTICLE 3 :Le Secrétaire Général de la Préfecture  de l’Hérault,  le Directeur Régional des 
Affaires Sanitaires et Sociales et le Directeur Départemental des Affaires  Sanitaires et 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 125 - 

Sociales de l’Hérault sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs. 
 
 

Extrait de l’arrêté préfectoral N° 07-XVI-717 du 30 octobre 2007 
Montpellier. S.E.L.A.F.A. « LABORATOIRE DE LA MOSSON » 

ARTICLE 1er – L’article 1er de l’arrêté préfectoral n° 05-XVI-431 du 24 août 2005 est 
modifié comme suit : 
DIRECTEUR ADJOINT : Melle Sylvie Roux, docteur en Pharmacie. 
 
ARTICLE 2 – Dans le délai de deux mois qui suit la notification du présent arrêté, pour les 
personnes auxquelles il a été notifié ou de sa publication pour les autres personnes, outre les 
recours gracieux ou hiérarchique, un recours pour excès de pouvoir peut être formé devant le 
tribunal administratif de Montpellier. 
 
ARTICLE 3 - Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Hérault, le pharmacien Inspecteur 
Régional et le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales de l’Hérault sont 
chargés chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Recueil des Actes Administratifs. 
 
 

LOI SUR L’EAU 
Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2007-II-992 du 24 septembre  2007 
(Sous-Préfecture de Béziers) 

Vendres. Arrêté modifiant l'arrêté préfectoral N° 2007-II-904 du 5 septembre 2007 
et prescrivant l’ouverture de l’enquête publique préalable à la déclaration d’utilité 
publique et d’autorisation au titre de la législation sur l’eau (L.211-7 et L214-1) 
concernant le renforcement de la station d'épuration de Vendres Littoral  

ARTICLE 1 : l'arrêté N° 2007-II-904 est rapporté. 
 
ARTICLE 2 : Le projet présenté par la mairie de VENDRES, maître d’ouvrage, qui a pour 
but la déclaration d'utilité publique et la demande d'autorisation de travaux concernant 
l'extension et la mise en conformité du système d'assainissement, est soumis à l’enquête 
publique préalable à l’autorisation préfectorale. 
Cette enquête se déroulera dans les communes suivantes : 
VENDRES, 
SERIGNAN 
 
ARTICLE 3 : Monsieur Michel PUYLAURENS, Ingénieur agronome retraité, domicilié 
10 rue du Coq 34310 MONTADY, est nommé Commissaire-enquêteur. 
 
ARTICLE 4 : Un dossier d’enquête ainsi qu’un registre seront déposés dans les mairies 
des communes citées à l’article 1 pendant 33 jours du 15 octobre 2007 au  
16 novembre 2007 inclus, aux heures d’ouverture des bureaux (sauf les dimanches et jours 
fériés) afin que les habitants et tous les intéressés puissent en prendre connaissance et 
consigner leurs observations sur le registre côté et paraphé par le Commissaire-Enquêteur ou 
les adresser, par écrit, au Commissaire-Enquêteur qui les annexera au registre après les avoir 
visées. 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 126 - 

 Le commissaire-enquêteur désigné siégera à la Mairie de VENDRES, où toutes les 
observations devront lui être adressées par écrit ou consignées sur le registre ouvert à cet 
effet. 

 Le Commissaire-Enquêteur recevra, en personne, les observations du public aux dates et 
heures d’ouverture habituelle au public les :  

 
- Mairie de VENDRES                           le :  15 octobre 2007 de 14H00 à 17H00 
-                                                                 le :  05 novembre 2007 de 9H00 à 12H00 
-                                                                 le :  16 novembre 2007 de 14h00 à 17h00 

 
ARTICLE 5 : Un avis au public faisant connaître l’ouverture de l’enquête sera, par les 
soins du Sous-Préfet, publié en caractères apparents quinze jours au moins avant le début de 
l’enquête et rappelé en caractères apparents dans les huit premiers jours de celle-ci dans deux 
journaux diffusés dans tout le département. 

 Il sera justifié de l’accomplissement de ces publications par la production de 
chacun des exemplaires des deux journaux dans lesquels les deux publications de l’avis auront 
été faites. Ces exemplaires devront être joints au dossier d’enquête. 
 Quinze jours au moins avant le début de l’enquête et pendant toute la durée 
de celle-ci, cet avis sera publié par voie d’affiches et éventuellement par tous autres procédés, 
dans la commune mentionnée à l’article 1 du présent arrêté. 
 Il sera justifié de l’accomplissement de cette mesure de publicité par un 
certificat du Maire, qui sera joint au dossier d’enquête et transmis directement au commissaire 
enquêteur. 
 
ARTICLE 6 : A l’expiration du délai d’enquête, les registres d’enquête seront clos et signé 
par les maires, puis transmis dans les vingt-quatre heures, au commissaire enquêteur. 

 Le Commissaire-Enquêteur transmettra, dans les quinze jours, à compter de la 
réponse du pétitionnaire ou de l’expiration du délai imparti à ce dernier pour donner sa 
réponse, le dossier complet à la Sous-Préfecture de BEZIERS, après avoir revêtu de son visa 
toutes les pièces qui le composent. Il l’accompagnera d’un rapport attestant de 
l’accomplissement réglementaire et des ses conclusions motivées. 
 
ARTICLE 7 : Les Conseils Municipaux des communes concernées sont appelés à donner 
leur avis sur la demande d’autorisation dès l’ouverture de l’enquête. 

 La délibération correspondante sera transmise sans délai par les soins du  
Maire, au Commissaire-Enquêteur. 

 Ne pourront être pris en considération que les avis exprimés, au plus tard 
dans les quinze jours suivants la clôture du registre d’enquête. 
 
ARTICLE 8 : Le Secrétaire Général de la Sous-Préfecture de BEZIERS, les Maires des 
commune de VENDRES et de SERIGNAN, le Directeur régional de l’Equipement du 
Languedoc-Roussillon et le Commissaire-Enquêteur sont chargés chacun en ce qui le 
concerne de l’exécution du présent arrêté. 
 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 127 - 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2007-II-1099 du 18 octobre 2007 
(MISE) 

Commune de Saint-Thibéry. Création d’un dispositif de collecte et de traitement 
des eaux usées. Autorisation au titre de la législation sur l’eau. M. 149/2005 

ARTICLE 1 : OBJET DE L'ARRETE 

 1.1 - Titulaire de l'autorisation et consistance des travaux 
La commune de SAINT THIBERY, ci après dénommé « le bénéficiaire » 

est autorisée à réaliser les travaux de collecte et de traitement de ses eaux usées, dans le 
respect des prescriptions du présent arrêté et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, des plans et 
pièces du dossier susvisé. L’implantation des nouveaux ouvrages de traitement concerne la 
parcelle n° 23 au lieu dit « les Costes » sur la commune de SAINT THIBERY. 

 1.2 - Rubrique de la nomenclature "eau" concernée par le projet 
 
- 5.1.0. : station d'épuration dont le flux polluant journalier reçu est 

supérieur ou égal à 120 kg DBO5/j - Autorisation. 
 

ARTICLE 2 : DISPOSITIONS DU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 
 

 2.1 - Le réseau de collecte 
Le réseau est conçu, réalisé, entretenu et exploité de manière à éviter les 

fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux 
retenus pour son dimensionnement.  

Le bénéficiaire doit réaliser les travaux de réhabilitation et d’extension du 
réseau de collecte en respectant les ordres de priorité affichés dans l’étude diagnostic. Les 
travaux de réhabilitation doivent être terminés au plus tard le 31 décembre 2009. 

Les travaux d’extension et les raccordements au réseau doivent être réalisés 
après augmentation de la capacité de traitement des ouvrages épuratoires et en concomitance 
avec le développement urbain. 

L’ensemble des travaux de réhabilitation et d’extension du réseau doit être réalisé 
conformément au planning présenté dans le dossier loi sur l’eau.  

Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur le 
système d’assainissement doit faire l’objet d’une autorisation de déversement en application 
de l’article L 1331.10 du code de la santé publique. 

Tous les postes de relèvement doivent être pourvus d’un dispositif de 
télésurveillance et de télégestion avec exploitation des données enregistrées. Les périodes de 
déversement et les débits rejetés doivent être estimés. 

 
ARTICLE 3 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT ET DE REJET 

 
 3.1 - Caractéristiques des installations 

La future station d’épuration, dimensionnée sur la base de 4000 E.H est de type 
« boue activée en aération prolongée» avec traitement de l’azote et du phosphore. Elle 
comporte : 

. un poste de relèvement en entrée de station d’épuration équipé de 3 pompes de 
60 m3/h chacune, 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 128 - 

 
. un déversoir d’orage dans la bâche de relèvement, 

. des prétraitements : dégrillage, déssableur/dégraisseur, 

. un traitement biologique des effluents : 

- traitement biologique de l’azote et du carbone dans un bassin d’aération, 
- traitement du phosphore par l’aménagement d’un bassin ou d’une zone 

anaérobie, 
- dégazage : un puits à la sortie du bassin d’aération permettra d’éliminer 

les bulles d’air, 
- clarificateur équipé d’un pont racleur (vitesse ascentionnelle 0,6 m/h) 
- recirculation des boues 

. une filière boues comprenant les étapes suivantes : 

- épaississement, 
- stabilisation en phase liquide 
- conditionnement et déshydratation mécanique 

Prescriptions à respecter relatives au périmètre de protection 
rapprochée (zone 2) du forage de Sainte Colombe : 

L’étanchéité des bassins doit être renforcée et les canalisations gravitaires 
d’eaux résiduaires doivent être spécialement conçues en vue d’assurer une étanchéité 
maximale. Cette étanchéité fera l’objet d’un contrôle par l’autorité sanitaire.  

L’étanchéité renforcée des ouvrages et équipements sera mise en œuvre par 
les mesures suivantes : 

. revêtement spécifique des bassins et/ou qualité spécifique des bétons, 

. minimisation des longueurs de canalisations enterrées, 

. mise en œuvre de canalisations étanches (absence de joints, double 
canalisation…). 

Les canalisations situées dans le périmètre de protection rapprochée (zone 1) 
seront déplacées à l’extérieur de la zone. 

a) Charges en entrée de la station d’épuration 

La capacité de traitement du dispositif épuratoire est prévue à terme pour 
répondre aux caractéristiques suivantes : 

 
 

Paramètres 
 

Ratios 
Critères de 

Dimensionnement 
 

Equivalents-habitants - 4000 
DBO5 (kg/j) 60 g/EH./j 240 
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 560 

MEST (kg/j) 90 g/EH/j 360 
NTK (kg/j) 11 g/EH/j 44 
PT (kg/j) 4 g/EH/j 16 

Débit moyen journalier (m3/j) 150 l/h/j 650 
Débit de pointe temps de pluie  (m3/h)  120 

Débit de pointe temps sec  (m3/h)  60 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 129 - 

b) Le rejet 

Le point de rejet s’effectue au droit de la parcelle n° 10 section B.  

Le rejet s’effectue dans le fleuve Hérault. 

c) Sous-produits du traitement  

Les boues et sous produits sont traités conformément à la réglementation en 
vigueur. Les boues sont évacuées vers la société Compost Environnement conformément aux 
modalités mentionnées dans la convention du 5 août 2005. 

 3.2 - Obligations relatives au rejet 
a) débits maximaux : 

- débit de pointe temps sec : 60 m3/h 
- débit de pointe temps pluie : 120 m3/h 

b) Concentration en sortie de la station 

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence à l'arrêté 
ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de 
collecte et de traitement des eaux usées communales. Ce niveau doit s’appliquer au système 
de traitement à savoir : station d’épuration et trop plein. Les échantillons moyens journaliers 
doivent respecter soit les valeurs fixées en concentration, soit les valeurs fixées en 
rendement : 

 
Paramètres Concentration maximale Rendement Valeurs rédhibitoires 

DBO5 
DCO 
MES 
NH4+ 

Pt  

25 mg/l 
125 mg/l 
35 mg/l 
10 mg/l 
10 mg/l 

70 % 
75 % 
90 % 

50 mg/l 
250 mg/l 
70 mg/l 

 

 
Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la 

manifestation d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5, leur température doit être 
inférieure à 25 °c. 

 
3.3 – Valorisation des ouvrages existants et démolition des anciens ouvrages  

a) mesure paysagère  

Le site est clos et sécurisé. Il doit être bien intégré dans l’environnement et 
régulièrement entretenu. Un aménagement paysager est réalisé pour limiter l’impact visuel 
des installations. Il est notamment prévu la réalisation d’une butte de terre et de sable séparant 
la station d’épuration du voisinage ainsi que la plantation de végétation autour du site. La 
ripisylve au niveau du rejet sera conservée afin d’augmenter l’effet d’écran végétal de 
protection visuelle. 

Conformément aux prescriptions du service des Architectes des Bâtiments de France, la 
nouvelle station d’épuration doit être implantée en fond de parcelle, le plus en retrait possible 
par rapport à la voie de chemin de fer, elle doit également faire l’objet d’une attention 
particulière tant par sa qualité architecturale que par ses aménagements paysagers. Le projet 
devra donc être élaboré en concertation avec le service des Architectes des Bâtiments de 
France. 

 



 N° 10 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 31 octobre 2007 

  - 130 - 

b) démolition des anciens ouvrages 
 
Les anciens ouvrages doivent être démolis et le site réhabilité. 
 

3.4 – Délai de réalisation et de mise en service 